JUSTICA FEDERAL
CONSELHO DA JUSTICA FEDERAL

RELATORIO DE MONITORAMENTO FINAL DA AUDITORIA NAS CONTRATACOES RELACIONADAS A SEGURANCA
INSTITUCIONAL

I- INTRODUCAO

Sr. Secretario-Geral,

1. Trata-se da conclusdo do Monitoramento da Auditoria na Execu¢do dos Contratos Relacionados a Seguranca
Institucional, objeto deste Processo n. 0002430-64.2020.4.90.8000.

2. Preliminarmente, cabe esclarecer que, em observancia ao item 18 do Anexo I do Plano Anual de Auditoria — PAA
2021 (id. 0240887), aprovado pelo Colegiado do CJF no Processo SEI n. 0004003-48.2020.4.90.8000, foram realizados dois
monitoramentos no exercicio de 2021, conforme evidenciam os Despachos SEAUCO 0209914 e 0275796, corroborados pelos
Despachos SAT 0210604 ¢ 0282758.

3. De igual forma, registre-se que, em cumprimento ao item 25 do Anexo I do Plano Anual de Auditoria - PAA 2022
(id. 0284829), aprovado pelo CJF nos autos do Processo SEI 0001809-00.2021.4.90.8000, procedeu-se a um monitoramento no ano de
2022, no qual foram consideradas nao implementadas as Recomendacgées 3.1, 3.2, 3.3, 3.4, 4.4, 19.2, 20.1 e 20.2 (Achados de n°s 3,
4, 19 e 20), bem como a Recomendacio da alinea "a" dos itens 1.4, 2.3, 5.3, 6.3, 9.3 ¢ 10.3 (Achados dens 1, 2, 5, 6, 9 ¢ 10),

conforme evidenciado no Relatério constante do id. 0382531.

4. Destaca-se, ainda, que constou no § 11 do aludido Relatoério (id. 0382531) que "ndo obstante parte significativa das
Consideracoes Relevantes terem sido implementadas, a Equipe de Auditoria concluiu que restaram pendentes as
Recomendacées de n°.s 11.2.6.4 e 11.2.6.5, por serem imprescindiveis para operacionalizagdo dos respectivos equipamentos, uma vez
que se detectou, por meio das técnicas de auditoria questionario e inspe¢ao in loco, que havia operadores nao capacitados manuseando
os equipamentos. De forma simultanea, constatou-se que alguns operadores ndo fizeram o curso ofertado pela empresa contratada a
época. Paralelamente, verificou-se que a maioria dos operadores foram favoraveis a necessidade de haver uma reciclagem do curso,

com o intuito de melhorar o seu aprendizado [...]".

5. Quanto ao presente monitoramento, salienta-se que ele esta previsto no item 22 dos Anexos I e II - PAA/2023 (ids.
0408342 ¢ 0408343) constantes do Processo SEI n. 0002505-51.2022.4.90.8000, nos meses de novembro e dezembro do corrente ano, ¢
visa verificar as providéncias adotadas pela Diretoria Executiva de Administragio e de Gestdo de Pessoas (DA), pela Secretaria de
Administragdo (SAD) e pela Secdo de Seguranga Institucional de Transporte (SESTRA), unidade vinculada & Assessoria Especial de
Seguranca Institucional e Transporte (ASSEP), quanto as recomendagdes que ficaram pendentes de implementagao.

6. Ademais, vale ressaltar que, no exercicio de 2022, a equipe de auditoria responsavel pela realizacdo dos trabalhos

de monitoramento foi constituida pelos seguintes servidores, conforme Comunicado SAI 0378724:

a. Supervisor: Daniel Martins Ferreira, Secretario de Auditoria Interna (SAI);

b. Auditor Responsavel: Roberto Junio dos Santos Moreira, entdo Subsecretario da Subsecretaria de Licitagdes,
Contratos e de Pessoal (SUALP);

¢. Auditora : Edna Lucia da Silva Moura, Chefe da Se¢do de Auditoria de Contratos (SEAUCO);
d. Auditor: Antonio Antunes de Oliveira, Assistente III da Se¢do de Auditoria de Contratos (SEAUCO).

7. Registre-se, portanto, que em face da mudanga do titular da SUALP, ocorreu a alteragdo do Supervisor da equipe de
monitoramento, passando a ser, doravante, Selma Suzana Muniz Laranjal Sales, conforme dispde a Portaria CJF n. 763/2023 (id.
0523096), publicada no Diario Oficial da Unido, Segdo I, do dia 17/11/2023.

II - DOS RESULTADOS

8. Das andlises realizadas, a equipe de auditoria apresentou suas consideragdes finais, conforme evidencia o quadro
abaixo:
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ACHADOS |RECOMENDACOES AUDITORIA AUDITADA (MONITORAMENTO AUDITORIA
(MONITORAMENTO | (MONITORAMENTO FINAL) (MONITORAMENTO
-2022) -2022) FINAL)
3.1 Recomenda-se a
Assessoria Especial
de Seguranga
Institucional e de
Transporte (ASSEP)
observar, nas futuras
contratacdes e
quando for a
unidade
demandante, a
necessidade de
indicar  servidores
distintos para
atuarem nos
recebimentos A SI,ES.TRA’ por
provisério ¢ gteef; Z?t? o 039301d s
definitivo. informou na
"Resposta 1: Devido
. a celeridade que a
de Seguranca foi _ possivel a
Institucional e de assinatura PO | Nzo obstante a alegacio
Transporte (ASSEP) | A equipe de auditoria gzizoas Comdi)srtlntasé da u{lida‘de auditada em
estabelecer, planejar, | constatou a época do | e .40 cgmisséo relagdo a celeridade em
manter, monitoramento  do . o0 | consumar o recebimento
implementar, exercicio de 2022 que seriam  Neeessarias, |- dos objetos adquiridos, a
sistematizar, as  Recomendagdes no minimo 06 (seis) | equipe de  auditoria
formalizar, 3.1, 3.2 e 3.3 ndo pessoas - 03 para 0 | reitera a necessidade de
monitorar, atualizar | foram implementadas recebnp;nto 03 observar a segregagio de
€ aplicar | no Processo SEI n. PIOVISOTIO € U para 0 | fungdes  quando  da
mecanismos de | 0000407- definitivo. No | emissao  do respectivo
controle interno | 42.2022.4.90.8000, momento dos termo  provisorio e
administrativo para | pois consta a receblr}lﬁ_tntos definitivo, com o intuito
as atividades | assinatura dos gl:f)_l\;list?\rlloo ndio haviael de mitigar eventuais | Nz se  verificou
desenvolvidas pela | mesmos servidores quérum ’ suficiente falhas. alteragdo significativa
unidade, evitando | nos Termos de tanto & que foi Contudo, a equipe de | na situagdo indicada,
que um mesmo | Recebimento solicitado & SAD, por auditoria  considerou as | mantendo-se
servidor participe de | Provisorio € | meio do Se cretairi, o de | Recomendagdes 3.1, 3.2 | a s Recomendacgoes
ambos os | Definitivo (ids. Administracéio a | € 33 em fase de 3.1, 3.2 e 3.3 em fase
procedimentos - | 0362057 e 0362067). época para implementacio, de implementacio.
recebimento Observou-se també;im refereil dar os termos aplicando o entendimento
provisorio e | que o Gestor do | . : -~ | do entdo titular da SAD
definitivo. Contrato n. 015/2022- | 3 unto a mais 02 (dois) na Informacdo 0394155,

3.3 Recomenda-se
ao gestor do
contrato que  se
abstenha de
participar de ambos
os procedimentos —

recebimento
provisorio e
definitivo nas

futuras contratagdes.

CJF  (id. 0355946),
mediante a Portaria
CJF n. 387/2022 (id.
0360142), assinou os
respectivos  termos,
bem como o Termo
Circunstanciado  (id.
0362070) e o Atesto
(0362072).

servidores da ASSEP,
tratando-se de uma
excepcionalidade".

Ressaltou, ainda, que
"Outro fator a ser
levado em conta foi o
volume de contratos a
serem geridos pela
SESTRA, tanto ¢ que

o Termo de
Referéncia e demais
instrumentos com

vistas a compra de
veiculos

institucionais foi
conduzido

diretamente pela
ASSEP em sua

totalidade".

que asseverou a presenga
de uma fiscalizacdo
efetiva pela Divisdo de
Apoio ao Planejamento e
a Fiscalizacdo (DIPLA),
unidade, a época, recém
criada, que, dentre outras
atribuicOes, fara a analise
dos termos de
referéncias.




CONCLUSAO DA MANIFESTACAO ( CONCLUSAO DA
~ EQUIPE DE DA UNIDADE ANgEI:IE}]l))f;(I;ZEIUAIPE EQUIPE DE
ACHADOS |RECOMENDACOES AUDITORIA AUDITADA (MONITORAMENTO AUDITORIA
(MONITORAMENTO |(MONITORAMENTO FINAL) (MONITORAMENTO
-2022) -2022) FINAL)

Nao  obstante a

manifestagao da

SESTRA no

Despacho 0284775, a No caso concreto, a

equipe de auditoria equipe de  auditoria

considerou & época A SESTRA’ POTr | entende que ndo assiste

do monitoramento do | intermédio do | 1azio a fundamentacio da

exercicio de 2022 que Despacho 0393018, | ypjdade requisitante, por

a Recomendagio 3.4 corroborado pelo | presumir que o titular da

também é de | Despacho  ASSEP | ASSEP possua os pré-

responsabilidade  da 0394374, solicitou requisitos para atender a

SESTRA, por ser a | du€2 SAI 0bs§rva§se recomendacio da

unidade demandante | 5 explicagdes | auditoria. Nao se verificou
que elabora o TR. constantes da Em  contrapartida a | alteragdo significativa
Inclusive nos itens | respostal. equipe dep aud’itoria na situagdo indicada,
3.2 € 3.3 da Clausula | Acrescentou, ainda, | . o nsideroua | mantendo-se
Terceira do Contrato | que [...] "quando da Recomendacio 3.4 em | 2 Recomendacio 3.4
CJF n. 015/2022 (id. | elaboragio de um | faqe de implementacio, dirigida a unidade
0355946), constante | Termo de Referéncia, aplicando o entendimento requisitante

do Processo SEI n. | a unidade solicitante | 3o entio titular da SAD (ASSEP/SESTRA)
0000407- possui conhecimento | ;. Informagdo 0394155, | €m fase de

Achado 3 42.2022.4.90.8000, técnico  relacionado que asseverou a presenca implementacio.

- Auséncia de
segregacdo de

fungdes
quando da
emissdo do
respectivo
termo de
recebimento
provisério e
definitivo.

3.4 Recomenda-se a
unidade requisitante
e a Secretaria de

Administracdo
(SAD) que
observem 0
principio da
segregacio da
fungdo nos
respectivos
recebimentos,
quando da
elaboragdo e da

ficou consignado o

nome dos mesmos
integrantes

(comissao) para
receber o  objeto
contratado  (Termos
Provisorios e

Definitivo). Portanto,

constatou que a
Recomendagdo 3.4
nao foi
implementada.

diretamente ao objeto
de contratagdo. Os
detalhes quanto aos
demais
procedimentos
administrativos  ndo
sdo de dominio desta
area demandante".

de uma fiscalizagdo
efetiva pela Divisdo de
Apoio ao Planejamento e
a Fiscalizagdo (DIPLA),
unidade, & época, recém
criada, que, dentre outras
atribuigdes, fard a analise
dos termos de
referéncias.




analise dos termos
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(MONITORAMENTO | (MONITORAMENTO FINAL) (MONITORAMENTO
-2022) -2022) FINAL)
O entdo titular da
SAD, por intermédio
da Informacao
0394155, esclareceu a
época que foi criada
naquela secretaria a
Divisdo de Apoio ao
Planejamento e a
Fiscalizagao
(DIPLA), cuja
unidade, dentre as
suas atribuigoes,
ficara incumbida de
dirigir e controlar os
trabalhos da Secdo de
Apoio ao
Em relagdo a SAD, a | Planejamento das
equipe de auditoria | Contratagdes
considerou que a | (SEAPO), a qual
Recomendagdo 3.4 | analisara os requisitos
também nfo  foi | de termos de | Nao obstante o entdo
implementada, pois | referéncia, projetos | titular da SAD aduzir que
no Contrato CJF n. | basicos e planos de | @ referida recomendacdo
015/2022 (id. | curso, com o fim de | foi implementada, Na 6
0355946), constante | subsidiar a aprovagdo ressalva-se que a o se venhicou

do Processo SEI n.
0000407-
42.2022.4.90.8000,
ndo se constatou a
observancia do
principio da
segregacdo da funcao,
quando da andlise das
clausulas contratuais,
no que tange aos
recebimentos
provisorio e
definitivo.

destes pela autoridade
competente.

Ademais, explicitou
que a recomendagio
da SAI e a
contratagdo referente
ao Contrato n.
015/2022 ocorreram
em momento anterior
a estruturacdo da
DIPLA, ap6és a
institucionalizagdo da
unidade  ndo se
verificou a realizagdo
de procedimento
idéntico ao relatado
pela auditoria.

O entdo titular da
SAD, ao submeter o

assunto a
consideragdo da DA,
considerou

implementada a

Recomendagio 3.4.

Por sua vez, o titular
da DA anuiu com o
posicionamento  da
SAD.

faculdade de conferir tal
status compete a unidade
de auditoria ¢ ndo a
auditada.

Dessa forma, ao analisar
a informagdo da SAD, a
equipe de  auditoria
considerou a
Recomendagdao 3.4 em
fase de implementacio.

alteragdo significativa
na situagdo indicada,

mantendo-se a
Recomendac¢io 3.4
dirigida & SAD em
fase de
implementacio.

Nao obstante o
entendimento da unidade
auditada, ha de se
ressaltar que o CJF utiliza
0o Manual de Gestio e
Fiscalizagdo de Contratos
do STJ, o qual ¢ de
observancia  obrigatdria
dos gestores/fiscais, cuja
aplicacdo consta nas
respectivas portarias de
designacdes.

Por sua vez, a Secretaria
de Auditoria (SAU)




utiliza o referido manual

CONCLUSAODA | MANIFESTACAO CONCLUSAO DA
. EQUIPE DE DA UNIDADE %%%%&gﬁ EQUIPE DE
ACHADOS |RECOMENDACOES AUDITORIA AUDITADA m@ s MNTOE’ AUDITORIA
(MONITORAMENTO | MONITORAMENTO al%iN L (MONITORAMENTO
-2022) -2022) elaborar FINAL) as FINAL)
lchlllCllda\aGCb
consignadas nos
Achado 1 relatorios de auditoria.
- Auséncia da Outro aspecto abordado
comissao  de pela unidade demandante,
recebimento ¢ a deficiéncia de
composta de, pessoal, o que segundo
no minimo, 3 ela, inviabiliza o gestor
membros  para de participar de
efetuar o treinamento que ndo seja
recebimento especifico da 4rea de
do objeto seguranga.
contratado.
Embora esse argumento
seja considerado
Achado 2 | Recomendacio da plausivel, a equipe de
- Auséncia do | alinea "a" dos auditoria tem observado
Termo  de | itens 1.4, 2.3, 5.3, nas  andlises dos
Recebimento 63, 93 e 103: processos de auditoria do
Definitivo dos | Recomenda-se 3 CJF_ que quase a
objetos Assessoria Especial A SESTRA, por | totalidade dos
contratados. de Seguranga intermédio do | gestores/fiscais de
Institucional e de Despacho 0393018, | contratos  das  suas
Transporte (ASSEP) corroborado pelo | respectivas unidades
Achado 5 | cgtabelecer, planejar, Despacho ~ ASSEP | ©stdo sobrecar.regadczs de
- Auséncia do manter, 0394374,  informou trabalho, mas isso ndo os
Cade_rno~ de | implementar, na "Resposta 4: | impedem de realizar
Avaliagdo sistematizar, Compreende-se que | remnamentos.
Tecnlcg € | formalizar, os treinamentos para | Ademais, sob a 6tica da
Operacional da | monitorar, atualizar contratos  poderiam | equipe de auditoria,
Amostra. e aplicar advir da construgdo, | consubstanciada nas
mecanismos de or arte da | legislacd igentes, n . .
controle interno | A Equipe de I;;dministrr)ag:?to do éegf}:cilii;oe?sowgg::t:rs/ﬁ::; Ndo ¢ \{erlﬁgou
Achadq 6 - administrativo para Auditoria constatou a CJF, de um manual se capacitar apenas para alter?gao NSlgI.llﬁ(.)atIVa
Auséncia  do | atividades | época do | ge gestdo de contratos | as atividades relacionadas na situagiio indicada,
ba re.cer/laudo desenvolvidas pela monitor.amento do proprio, considerando | com a sua funcdo, no mantendo- .
teenico unidade, bem como: exercicio de 2022 que | odag as | caso concreto s¢ al,(ecomendag:ao
informando a ’ ) a Recomendagdo da | recomendacdes  de | » " : da alinea "a" dos
realizagdo de | @ realizar i "y i MeNdacos seguranga’, mas  SIM, | jeang 1.4, 2.3, 5.3
¢ . alinea "a" dos itens | suditoria pertinentes t d s s s
testes de | tremamentos €| 14 .23 53.63.93 ’ Ser treinado para exercer | g3 93 e 10.3 nio

aceitagdo que
comprovem o
atendimento as
especifica¢des
técnicas
estabelecidas
no contrato.

Achado 9 -
Auséncia  do
parecer/laudo
técnico
informando a
realizacdo de
testes de

aceitagdo que
comprovem o
atendimento as
especificacdes
técnicas
estabelecidas
no contrato.

Achado 10 -
Auséncia  de
certificado ou
laudo técnico
para detectores
de metais -
tipo portico.

capacitagdo com o0s

servidores para
sensibilizagao e
conscientizagao

sobre a importancia
de se obedecer as
regras  contratuais,
as normas de
licitag@o e contratos,

bem como as
respectivas
responsabilidades
advindas da ndo
aplicacdo dos
preceitos legais, para
evitar as
irregularidades
encontradas no

presente processo.

e 103 nao foi

implementada.

Outra questdo a ser
observada ¢ o volume
de trabalho que se
encontra atualmente
na  SESTRA: a
auséncia de 01 (um)
dia de trabalho do
gestor de contratos
gera um acumulo
consideravel de
trabalho, evitando-se
cursos que nio sejam
estritamente da area
de seguranca."

a contento o
acompanhamento e a
fiscalizagdo da execucdo
contratual, visto que uma
fiscalizacdo
deficitariapode
comprometer as
atividades de seguranca
no orgdo, imputar-lhe
responsabilidades
advindas de uma ma
fiscalizag@o, como
também causar danos ao
erario.

Vale lembrar que a
capacitagdo ¢ considerada
um facilitador para as

atividades do
gestor/fiscal,

contribuindo

sobremaneira para 0
aprendizado e diminuigao
do retrabalho. E, por
conseguinte, aumenta a
produtividade, além de

proporcionar celeridade e
qualidade na execugdo
contratual.

Ademais, convém
ressaltar que, por
intermédio do Despacho
0285377, o entdo titular

implementada.




da ASSESP informou "

CONCLUSAO DA MANIFESTACAO CONCLUSAO DA
EQUIPE DE DA UNIDADE & A KQUISE EQUIPE DE
ACHADOS |RECOMENDACOES AUDITORIA AUDITADA estaD QR as AUDITORIA
(MONITORAMENTO |(MONITORAMENTO r%%ﬂ RANMFENTPe (MONITORAMENTO
-2022) -2022) de aud¥di¥ldo CIF”. FINAL)
Abbilll, d ﬁt‘u}u dc
informagdo, ao confrontar
a resposta anterior com a
ora  apresentada  no
Despacho constante do
id. 0393018, a equipe de
auditoria constatou que
existe uma incoeréncia
entre 0s dois
posicionamentos.
Em razdo do exposto, a
equipe de  auditoria
considerou a
Recomendacgao da
alinea "a" dos itens 1.4,
2.3, 5.3, 63,93 e 103
nao implementada.
(0] Gestor, por
intermédio do
Despacho 0393018,
corroborado pelo
Despacho ASSEP
0394374, se
manifestou da
seguinte forma:
"Resposta 5:
Quando da resposta
contida no Despacho
ASSEP id. 0285377,
todos os contratos
que se referem a
necessidade de
reunido inicial ja
haviam  comegado,
ndo sendo possivel
observar a posterior
implementagao.
As  reunides na
verdade existiram,
porém ndo foram
reduzidas a termo. A
gestao procura
observar atentamente
as regrais contratuais; .
A equipe de auditoria | porém aquilo que ndo Em razdo das respostas
constatou & época do | estd no ajuste e € apresen.tadas pelo gestor,
monitoramento  do | resultado de | @ equipe de auditoria
exercicio de 2022 | orientagdes técnicas enter}df: que os controles
que, na clausula | dos setores admmlftratlvos da
Quarta do Contrato | competentes (no caso | SXECU&ao contratual
CIF n. 0082021 (id. | @ SAI), ¢ de extrema | devem ~ ser  melhor
0188396), a | importancia que 1nterqallz;3d0s pela
Contratada constem nas clausulas | f1scalizagdo cozltratual,
designaria, no | dos contratos ou em | POis 0 mesmo ndo pode
primeiro  dia  de | algum tipo de manual alegar descAonhemmento
execugio dos | consolidado. ou Jauscncia de
Servigos, um preposto Em relagdio a0 sistematiza¢ao ?arq sua
habilitado a ) correta observancia e
preposto, umporta | aplicacio ao caso
responder salientar  que eles | concreto. Também nio ¢
administrativamente existem, apesar de ertinent.e indicar em sua
pela  execugdo dos | pag CXpressos  no fesposta que as reunides
trflbalhos.. No;:ntanto, decorrer da gestdo | ¢ ocorreram, mas que
ndo se visualizou no ~ .
Processo da zzntratgiitrgg Cacsiz ilao fora}m redumd:cls a
Contratagdo SEI n. icilancia or ermo, visto que reglst.rar
0003122- vigl p as principais ocorréncias
exemplo, quando da | g, execucdo contratual ¢é
10.2020.4.90.8000 a | contratagio do | obrigacio d
formalizagdo  dessa ; gagao do agente que
Lormalizag . Supervisor de | figcaliza. E inoportuna a
Achado 4 - indicagdo. De igual | vigilancia este N
Atesto de f . 81k g sua alegacdo de que
orma, verificou-se | funciona como | ¢ h
. esconhece 0
recebimento nos Processos SEI n.




dos 4.4 Recomenda-se | 0PQINE,USAO DA PVMANIFEST &’eﬁ@, procedimento de haver | NAQNCEUSKWFF]U
equipamentos ao gestor do | 10.2¢ P9:5690, queggomgw o DEW&L?& alterm@ﬂg.}lf)@gltlva
SWCHADOS? | RECOMENBRCORS | 000AUHITORIA | suwpcnipymapgresa | da DI ARIEORIA do | na siwpsppondisada,
formalizacdo clausulas contratuais (Mi@éﬂM%TO (mﬁmgm é&%{ﬂ;g ! Be MmMENm
do e legislagdes 00012642022) do dia", . 9929yais ndo | igual FINAL) nao Reconpndgqgf) 4.4
=1 1, M + Heal ’!/1 "Yn”(\ 4-00-R0006 £ 1 3 =1 W

conresponacine Vléclllcb Craphica=ias U.=.7U.6UUU, cldalir TTAOS mias PIrospcia—da alcga\rau ac maov lllllJlClllC
ato de | nas futuras | 0003197- funcionavam como | que se um servidor
designacdo do | contratagdes do CJF. | 37.2020.4.90.8000 e | ponte entre a | souber previamente de
gestor do 0001911- contratada e o | sua indicacdo para atuar
contrato. 19.2019.4.90.8000 contratante. A | na gestdo de um contrato,

que ndo consta o | recomendagdo serd | ele podera declinar dessa

registro de reunido | observada nas futuras | incumbéncia. Esse

inicial com a | contratagdes. procedimento  ndo é

Contratada. No aue diz respeito aceito pela

Constatou-se, 4 osp Administragdo  Publica,

, ao Mapa de Riscos, a .
também, que nos . uma vez que o servidor
. unidade, quando da o N .
aludidos ~ publico ndo pode declinar
. . elaboragdo de Termos
procedimentos  ndo A de tal encargo.
de Referéncia,

houve a atualizagdo
do Mapa de Riscos.

Igualmente,
observou-se que nao
houve ciéncia,

expressa e prévia, da
indicagdo do Gestor e
substituto, bem como
dos encargos a serem
assumidos por eles
nos respectivos
processos. A par do
exposto, considerou a
Recomendacdo 4.4
ndo implementada.

buscara implementar
um mapa pertinente
com o0 maximo de
riscos possivel,
contendo alternativas
de mitigacao,
aceitagdo e/ou
transferéncia.

Quanto a indicagdo
do gestor e substituto,
esta SESTRA
desconhece contratos
com essa sistematica,

ndo tendo ciéncia
quanto a
implementagdes

anteriores para ter
como base.
Normalmente, na

sistematica atual, a
indicagdo parte da
unidade gestora apds
a  assinatura  do
contrato, e a gestdo
fica sob os cuidados
do chefe de secdo.

Ainda, é uma questdo
a ser avaliada, pois ao

ser indicado, um
servidor pode
declinar-se de

assumir os encargos
relacionados a gestdo
de contratos, nao
aceitando a indicagdo
€, consequentemente,
ndo atuando como
gestor. Num contexto
radical, pode ser que
ninguém aceite a
indicagdo e o orgdo
fique prejudicado.”

Ademais, a adogdo da
referida pratica torna o
procedimento mais
consensual e possibilita
que o futuro indicado se
manifeste no sentido de
solicitar uma capacitagdo
para  desempenhar o
correspondente encargo.

De todo o exposto,
a equipe de auditoria
considerou a
Recomendag¢do 4.4 nao
implementada.
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o Gestor, por
intermédio do
Despacho 0393018,
corroborado pelo
Despacho ASSEP
0394374, se
manifestou da
seguinte forma:
A equipe de auditoria | ''Resposta 5
constatou & época do | Quando da resposta
monitoramento ~ do | contida no Despacho | Nz, obstante a alegagio
exercicio de 2022 que ASSEP id. 0285377, | 4, gestor de que as
nas contratagdes | todos os contratos | reyniges até ocorreram,
relativas aos | que se referem a | o6 a0 foram reduzidas
19.2 Recomenda-se Processos  SEI  n necessidade de | o termo. a equipe de
ao gestor (}0 0003122- " | reunido inicial ja auditoria’entendc{: (I;ue tal
contrato, €aso nao | 00.4.90.8000 haviam  comegado, | ,ocedimento  ndo ¢ :
tenha feito a ata da 0003620- ’ ndo sendo possivel pertinente visto due Nao se verificou
Achado 19 - | reunido inicial, que | 51200 4 g0 gggo, | observar a posterior | peiiere MR L alteragdo significativa
Auséncia  de | observe nas futuras 0001264- ’ implementagdo. ocorréncias da execugio na situagdo indicada,
ata nas | contratagoes 08 | 545070 4.90.8000 i ratual ¢ obrigagio do | ontendo-se a
reunides. procedimentos ron As  reunides ~ na | contratual € obrigacao do | pesomendagio 19.2
estabelecidos  no | 003197 verdade existiram, | agente que fiscaliza. nio implementada.
Manual de Gestio ¢ | >/2020-4.90.8000 ¢ | porém nio foram | pe 040 o exposto, a
Fiscalizagdo de ?8%1091191; 90.8000 reduzidas a termo. A | oquipe  de  auditoria
Contratos do STJ. o fora'm.jullua das as igzt;“)/ar atengr?lzlrl;: considerou a
atas das reuni.ées as regrais contratuais; gnelc)(l);nmeenncizgf;o 19:2 ndo
iniciais. Assim, | porém aquilo que ndo :
considerou a | esta no ajuste e ¢
Recomendagdo 19.2 | resultado de
ndo implementada. orientacdes  técnicas
dos setores

competentes (no caso
a SAI), ¢ de extrema
importancia que
constem nas clausulas
dos contratos ou em
algum tipo de manual

consolidado.

(0] Gestor, por
intermédio do
Despacho 0393018,
corroborado pelo
Despacho ASSEP
0394374, se
manifestou da

seguinte forma:

No que diz respeito
ao Mapa de Riscos, a
unidade, quando da
elaboragdo de Termos
de Referéncia,
buscard implementar
um mapa pertinente
com o maximo de
riscos possivel,
contendo alternativas
de mitigacdo,
aceitacdo e/ou
transferéncia.

"

Acrescentou, ainda,
[...] insta salientar
que, para esta unidade
auditada, quando da
aceitacdo do Termo
de  Referéncia e
demais instrumentos
vinculados por parte

A equipe de auditoria, ao
discordar do
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momtoramen
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CONCLUSAO DA
EQUIPE DE
AUDITORIA

(MONITORAMENTO
FINAL)

Achado 20 -
Auséncia  de
Mapa de
Risco.

20.1 Recomenda-se
ao gestor do
contrato que
verifique a
existéncia do mapa
de riscos elaborado
na fase de
planejamento da
contratagao,
atualize-o conforme
a necessidade e
anexe-o aos autos.

exercicio de 2022 que
nas contratacoes
relativas aos
Processos SEI n.
0003122-
10.2020.4.90.8000,
0003620-
71.2020.4.90.8000,
0001264-
24.2020.4.90.8000,
0003197-
37.2020.4.90.8000 e
0001911-
19.2019.4.90.8000
nao consta a
atualizagdo do mapa
de riscos elaborado
na fase de
planejamento da
contratacdo.  Assim,
considerou a
Recomendagdo 20.1
ndo implementada.

d\/UlllPdllhdl

processo 11c1tat0r10.
Assim, se houver a
atualizagdo do mapa
de riscos e for
identificado um risco
que deva receber um
tratamento especifico,
acabara por retornar a
contratacao a
reconstitui¢do da doc
O Mapa de Riscos da
presente contratagdo,
recomendado  pela
Portaria-TCU
444/2018, foi
elaborado seguindo-
se o Manual de
Gestdo de Riscos do
TCUl e o Roteiro
para Gestdo de Riscos
em Encomendas
Tecnolodgicas
elaborado pelo
CePl/TCU2. o
processo consiste em:
identificar os riscos
que possam
comprometer a
efetividade da
contratacdo (em todas
as fases:
planejamento, selecéo
de fornecedor e
gestdo  contratual);
avalia-los  segundo
probabilidade e
impacto; tomar a¢des
para diminuir sua
probabilidade de
ocorréncia; e, para os
riscos que
persistirem,  definir
acdes de contingéncia
e 0s responsaveis por
toma-las caso se
materializem
documentagéo inicial,
sendo necessario
novo Termo de
Referéncia,  passar
novamente pelos
setores de analise,
enfim...podera gerar
um atraso, quando
muitas vezes o tempo
ndo estd a 1nosso
favor.

1 lbbdllLd\raU dU
Contratos do STJ, traz a
necessidade de
implementag@o e
atualizagdo do mapa de
risco nos contratos, cujo
procedimento consiste em
identificar os riscos que
possam comprometer a
efetividade da
contratagdo em todas suas
fases, a fim de tomar
acdes para diminuir sua
probabilidade de
ocorréncia e definir agdes
de contingéncia.

Pontua-se que a
recomendagdo solicita a
atualizagdo do mapa de
riscos, conforme a
necessidade da execugdo.

Portanto, para revisar o
mapa de risco, ndo ha
necessidade de retornar a
fase preliminar da
contratagdo, como
entendido pelo gestor,
mas atualiza-lo na fase da
execucdo contratual.

Nao se verificou
alteracdo significativa
na situagdo indicada,
mantendo-

se a Recomendacao
20.1 nao
implementada.

(0] Gestor, por
intermédio do
Despacho 0393018,
corroborado pelo
Despacho ASSEP
0394374, se
manifestou da
seguinte forma:

"Resposta 5:
Quando da resposta
contida no Despacho
ASSEP id. 0285377,
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llglU bClldU lJUDbIVC}
observar a posterior
implementag@o.
As  reunides na
verdade existiram,
porém ndo foram
reduzidas a termo. A
gestao procura
observar atentamente -
as regrais contratuais; Em razdo das respostas
porém aquilo que ndo apreser{tadas pelo ggsto'r,
esti no ajuste e ¢ | @ cduipe de auditoria
A equipe de auditoria resultado de egtet']d'e ativos controlcs
L orientacdes técnicas | @ mlmftratlvos da
consf[atou a época do dos setores | execugdo contratual
momt,or.amento do competentes (no caso Flevem | sar melhor
exercicio de '2022 a SAI), ¢ de extrema mtemghzz}dos pela
que, n(eil cldusula importancia que ﬁsgallzacao co?tratual,
8?;“5 00(; /2003111&(?;0 constem nas clausulas plcns 0 n(';esmo hna(? poctle
01 883'9 6) é dos cor}tratos ou em | lcgar escizni ecimen do
Contrata d’a algum .tlpo de manual o_ut m tiausf cla iy N
designaria, no consolidado. ilosrfet; chbzgrvgic?a suz
primeiro  dia de | Em  relagdo a0 | aplicagio a0  caso
execugdo dos | preposto,  importa | concreto. Também ndo é
servigos, um preposto | salientar que eles | pertinente indicar em sua
habilitado a | existem, apesar de | resposta que as reunides
responder ndo  exXpressos N0 | aé ocorreram, mas que
administrativamente decorrer da  gestdo | njo foram reduzidas a
pela execugdo dos | contratual. No caso | termo, visto que registrar
trabalhos. No entanto, | do  contrato  de | a5 principais ocorréncias
ndo se visualizou no | vigilancia POr | da execugdo contratual &
Processo da | exemplo, quando da | obrigacio do agente que
Contratagdo SEI n. | contratagdo do | fiscaliza. E inoportuna a
0003122- supervisor de | sua alegagio de que
200'2 Rge:;ﬁendajg 10.2020.4.90.8000 a | vigilancia, este | desconhece i
contrato que observe fognahgagao dessa ﬁizcz)osrtl(? ngg;o p.r?ce.dimeptp de haver | N3zo se  verificou
nas futuras | indicagdo. p Pd - s > | ciéneia prévia € expressa | gjteracdo significativa
contratagdes os ii??é?;&lt:é o gllllggrv(;sc?ra(; . ;‘;;SZ dat / 11;d;9tigt:ao go na situagdo indicada,
. - > estor/substituto. e
oceinens | o 51 " | pouti "o | St o o s | Bt 3
Manual de Gestio o | 00031221 do dia", 0s quais N30 | g alegagdo de que se um | pao impleminmda'
Fiscalizacio de | 10.2020.4.90.8000, eram fixos  mas | gervidor souber ’
Contratos do STJ. 0003620- funcionavam como | previamente de  sua
3351%26(24.90.8000, ponttet d entre a | indicagdo para atuar na
- contratada € 0 estdo de um contrato,
24.2020.4.90.8000, contratante. A gle podera declinar dessa
0003197- recomendagdo  serd | jncumbéncia. Esse
37.2020.4.90.8000 e | observada nas futuras | procedimento ndo  é
0001911- contratagdes. aceito pela
19.2019.4.90.8000 No que diz respeito | Administragdo  Publica,

que ndo consta o
registro de reunido

inicial com a
Contratada.
Constatou-se,
também, que nos
aludidos
procedimentos  ndo

houve a atualizagdo
do Mapa de Riscos. A
par do  exposto,
considerou a
Recomendagdo 20.2
ndo implementada.

ao Mapa de Riscos, a
unidade, quando da
elaboragdo de Termos
de Referéncia,
buscard implementar
um mapa pertinente
com o0 maximo de
riscos possivel,
contendo alternativas
de mitigacao,
aceitacdo e/ou
transferéncia.

Quanto a indicagdo
do gestor e substituto,
esta SESTRA
desconhece contratos
com essa sistematica,

ndo tendo ciéncia
quanto a
implementagdes

anteriores para ter

uma vez que o servidor
publico ndo pode declinar
de tal encargo.

Ademais, a adogdo da
referida pratica torna o
procedimento mais
consensual e possibilita
que o futuro indicado se
manifeste no sentido de
solicitar uma capacitagdo
para  desempenhar o
correspondente encargo.

De todo o exposto, a
equipe de  auditoria
considerou a
Recomendacao 20.2 nao
implementada.
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d abbllldt‘ul d dU
contrato, e a gestdo
fica sob os cuidados
do chefe de segdo.

Ainda, ¢ uma questdo
a ser avaliada, pois ao
ser indicado, um
servidor pode
declinar-se de
assumir os encargos
relacionados a gestdo
de contratos, nio
aceitando a indicagdo
e, consequentemente,
ndo atuando como
gestor. Num contexto
radical, pode ser que
ninguém aceite a
indicagdo e o orgdo

112,64 - A
Assessoria Especial
de Seguranca
Institucional e de
Transporte que
promova
treinamento de
reciclagem com
todos os operadores
dos aparelhos,
mesmo aqueles que
ndo fizeram o curso,
mas operam  0S
equipamentos,
dando énfase a todas
as funcionalidades,
principalmente
aquelas que sdo
realizadas no painel
de controle, bem
como a identificacdo
de outros tipos de
ameagas, tais como
drogas ilicitas,
explosivos etc.

Tendo em vista a
informagéo da

£ 1314+ 4 "n
queprejuarcado.

(0] Gestor, por
intermédio do
Despacho 0393018,
corroborado pelo
Despacho ASSEP
0394374, se
manifestou da
seguinte forma:

""Resposta 10:

Houve a contratagao
de empresa que
realiza a manutengdo
dos porticos
detectores de metais e
das maquinas de
inspecdo de bagagens
por meio de raios-x
(Contrato CJF n.
18/2022 - id.
0362475) Porém, o
contrato ndo preve
qualquer treinamento
especifico voltado ao
controle de porticos e
inspecdo de
bagagens, visto que
nem mesmo para os
agente da policia

Ao consultar o Processo
SEI n. 0003643-
85.2021.4.90.8000 (SAD-
Material e  Servigo:
aquisi¢do e contratagdo),
observou-se que
realmente a manutengdo

dos equipamentos foi
contratada, conforme se
verifica no

id.0362475 (Contrato
CJF n. 18/2022).
Também, ao consultar os
termos do ajuste,
constatou-se ndo haver

qualquer previsdo de
treinamento ou
reciclagem  para  os
operadores dos
equipamentos.

Entretanto, a  propria
unidade requisitante

(SESTRA), mediante o
Despacho0284775,
corroborado pelo
Despacho 0285377, do
titular da ASSEP,
informou que a
reciclagem ocorreria
quando  houvesse a
contrata¢ao da
manutengdo, o que de
fato ndo ocorreu.

Diante do exposto, a
equipe de  auditoria
sugere a Administracdo




Inspegdoin
loco

11.2.6.5 - Ao Gestor
do contrato, que faga
0 curso de
reciclagem para que
se aperfeicoe na
utilizagdo das
funcionalidades dos
aparelhos.

do entdo titular da
ASSEP, de que a
reciclagem ocorrera
quando houver a
nova contratacdo, a
equipe de auditoria

considerou as
Recomendagoes
11264 e 11.2.6.5

ndo implementadas.

sobremaneira. O que
se faz, na pratica, ¢
operar o sistema o
maximo possivel para
se obter
familiaridade, a fim
de  aprimorar o
exercicio da atuagdo
inspetora.

No que concerne ao

gestor do contrato,
existe um
acompanhamento
quanto aos
operadores
(notadamente

vigilantes), a fim de
apurar  se estdao
manuseando

adequadamente  os
aparelhos de controle
de acesso. Essa
supervisdo ¢ realizada
principalmente pelos
agentes da policia
judicial plantonistas,
bem como pelo gestor
de contrato/chefe de
se¢do, em que sao

identificadas as
dificuldades e
efetivadas as

correcdes necessarias.

momento da contratagdo

da  manutengdo  dos
equipamentos. E,
concomitantemente,
reitera que a
Administragdo adote
providéncias a fim de
mitigar possiveis
contratempos que
inviabilizem a
operacionalizagdo dos
respectivos

equipamentos, em razdo
de serem indispensaveis a
seguranga  fisica  das
autoridades, dos
servidores, dos
terceirizados e do publico
externo, que transitam
nas dependéncias do CJF,
bem como as instalagdes
do orgao.

De igual forma, a equipe
de auditoria propde que a
Administracdo avalie se
as orientagdes que o0s
agentes de policia judicial
estdo repassando  aos
vigilantes sdo suficientes
e capazes de mitigar os
riscos  assumidos, ao
permitir que estes Gltimos
operem 0s equipamentos,
sem 0 devido
treinamento.

Em face do exposto, a
equipe de  auditoria
considerou as
Recomendagoes 11.2.6.4
e 11.2.6.5 nao
implementadas.

S 0 | jugich 1 A ue avalie a conveniéncia A
HS(E)%M@S?R@%%O Jclﬁil&ﬁiFE?S‘”lS}E‘CA‘g; e gw%ﬁ ANOUIsE | CONCLUSAO DA
EOUIPHDE IpA R EDUDE o EQUIPE DE

ACHADOS | RECOMENDACOES| cxeisEpITéRIA022. | verdadeprgtiphouve | conbiaf UDEEQRKnto/ AUDITORIA
Consideragdes ™ ho | (MoNToRedMRso | CIMNERORAMENIO: | AjpnrsoR AvifNaO
Relevantes - 0284775,2022) ofertado Q@”mpresa aos OE%LS dos alteragRINigRificativa
Questionario corroborado pelo VME;-porém-o-quadro equipamentos; —visto—que na situacdo indicada,
Eletronico e Despacho 0285377, | de vigilantes mudou | ndo foi contemplado no | mantendo-se

as Recomendagoes
11.2.6.4 e 11.2.6.5
nio implementadas.

III - CONCLUSAO

9. Do exame dos trabalhos conclusivos, a equipe de auditoria constatou que as Recomendacdes 3.1, 3.2, 3.3 e 3.4

foram consideradas em fase de implementagdo (Achado 3), ao passo que as Recomendacoes 4.4, 19.2, 20.1 e 20.2 nio foram

implementadas (Achados de n®.s 4, 19 e 20), bem como a Recomendacfo da alinea "a" dos itens dos itens 1.4, 2.3, 5.3, 6.3, 9.3 ¢

10.3 (Achados de ns 1, 2, 5, 6,9 ¢ 10).




10. Igualmente, verificou-se que continuaram pendentes de implementacgoes as Consideracées Relevantes de n°.s

11.2.6.4 e 11.2.6.5.

11. Por conseguinte, a equipe de auditoria esclarece que as Recomendacdes 4.4 e 20.2 sdo similares, cujas evidéncias,
analises e respostas foram consideradas idénticas pela equipe de auditoria. Assim, quando houver o cumprimento da implementacao

de uma das delas, automaticamente a outra recomendagdo tera o mesmo status.

12. Conforme noticiado nos §§ 2°, 3° e 5° deste Relatorio, realizou-se 4 (quatro) monitoramentos em uma auditoria de
2020, pelo que esta Secretaria ndo realizara novas acdes de monitoramento, sem prejuizo de permanecer a responsabilidade da
Administracdo em relacdo aos achados, as recomendacdes e a aceitacdo de riscos decorrentes de sua ndo implementagdo. De todo
modo, as medidas que venham a ser implementadas devem ser comunicadas a esta Secretaria para realizar a respectiva verificagdo e
baixa no estoque de recomendagdes. Ressalta-se que desde o ultimo monitoramento, nio se detectou medidas significativas para o
antedimento das recomendagdes. Ainda, considera-se que parte das situagdes encontradas encontram-se além da capacidade singular
da unidade operacional de solugdo (como prover mais servidores para atividades contratual e permitir a segregacdo de funcgdes) e que
podem apresentar um alto custo para implementagdo a Administracdo. Contudo, estes fatores, ainda que indiquem néo haver ma-fé dos
gestores, ndo afastam os riscos operacionais que os achados apresentam e a ndo implementacdo das referidas recomendacdes
impactam na aceitaciio tacita dos riscos pela instituicio, sendo da autonomia da Administragdo a melhor distribui¢do de seus

recursos ¢ a tomada de decisdes sobre as areas para priorizacao.

13. Informa-se que ¢ possivel que o mesmo objeto faca parte de auditorias vindouras, em que as pendéncias serdo

revisitadas e possivelmente reclassificadas.

14. Diante do exposto, submetemos o processo aVossa Exceléncia e as unidades auditadas ( DA, SAD, ASSEP e
SESTRA), a fim de que tomem conhecimento do resultado deste monitoramento e, em consequéncia, adotem as providéncias cabiveis

para manter o acompanhamento da questdo e comunicagdo, em caso de implementagdo de novas medidas.

Respeitosamente,
Antonio Antunes de Oliveira
Auditor

Edna Lucia da Silva Moura
Auditora

Selma Suzana Muniz Laranjal Sales
Auditora Responsavel

Daniel Martins Ferreira
Supervisor

8 Autenticado eletronicamente por Daniel Martins Ferreira, Secretario(a) - Secretaria de Auditoria Interna, em 29/12/2023, as 11:26, conforme art. 1°,
— 1 §2° 111, b, da Lei 11.419/2006.

sejl = ] Autenticado eletronicamente por ANTONIO ANTUNES DE OLIVEIRA, Técnico Judicidrio, em 29/12/2023, as 13:27, conforme art. 1°, §2°, 111, b, da
st ) Lei 11.419/2006.

sejl = ] Autenticado eletronicamente por Edna Lucia da Silva Moura, Chefe - Se¢do de Auditoria de Contratos, em 29/12/2023, as 14:34, conforme art. 1°, §2°,
__JIII, b, da Lei 11.419/2006.
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